DIÁRIO OFICIAL Nº 33948 79Sexta-feira, 09 DE AGOSTO 2019

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 35.154, DE 06 DE AGOSTO DE 2019.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº
29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 236 de 31-07-
2019;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ZODINALDO PANTOJA COELHO, Agente Auxiliar
de Serviços Gerais, matrícula nº 0100281, 09 (nove) dias de licença em
prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº
5.810/94, no período de 25-07 a 02-08-2019.

Protocolo: 462232
PORTARIA Nº 35.152, DE 06 DE AGOSTO DE 2019.

O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº
29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 234 de 31-07-
2019;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RITA SUELY ALMEIDA DE ALMEIDA, Agente Au-
xiliar de Serviços Administrativos, matrícula nº 0100052, 05 (cinco) dias
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº
5.810/94, no período de 29-07 a 02-08-2019.

Protocolo: 462230
PORTARIA Nº 35.153, DE 06 DE AGOSTO DE 2019.

O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº
29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 235 de 31-07-
2019;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARIO JORGE DE ALENCAR SOUSA, Agente Auxi-
liar de Controle Externo, matrícula nº 0100392, 15 (quinze) dias de licen-
ça para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94,
no período de 16 a 30-07-2019.

Protocolo: 462231
PORTARIA Nº 35.151, DE 06 DE AGOSTO DE 2019.

O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº
29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 233 de 31-07-
2019;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DOUGLAS GABRIEL DOMINGUES JUNIOR, Auditor
de Controle Externo, matrícula nº 0100238,   02 (dois) dias de licença
para acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei nº
5.810/94, no período de 24 a 25-07-2019.

Protocolo: 462229
PORTARIA Nº 35.148, DE 06 DE AGOSTO DE 2019.

O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº
29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 231 de 24-07-
2019;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DIONE CELIA GUIMARÃES, Técnico Auxiliar de
Controle Externo, matrícula nº 0100212, 30 (trinta) dias de licença para
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no
período de 25-07 a 23-08-2019.

Protocolo: 462226
PORTARIA Nº 35.155, DE 06 DE AGOSTO DE 2019.

O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº
29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 237 de 31-07-2019;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALCIONE DO NASCIMENTO CAREPA, Assessor Ad-
ministrativo, matrícula nº 0101448, 03 (três) dias de licença para trata-
mento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período
de 29 a 31-07-2019.

Protocolo: 462234
PORTARIA Nº 35.150, DE 06 DE AGOSTO DE 2019.

O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº
29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 232 de 31-07-
2019;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA AUREA ALMEIDA PEROTI, Agente Auxiliar
de Serviços Gerais, matrícula nº 0100276, 03 (três) dias de licença para
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no
período de 23 a 25-07.

Protocolo: 462227

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 35.149, DE 06 DE AGOSTO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de
dezembro de 2012,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RODRIGO LOPES ROCHA, Assessor de Fisca-
lização, matrícula nº 0101466, como pregoeiro, no processo licitatório
modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é a contratação de serviço de
manutenção preventiva e corretiva dos elevadores instalados no Tribunal
de Contas do Estado do Pará.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores: RENATA
PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES, Analista Auxiliar de Controle Externo,
matrícula nº 5616735, JADE LOBATO NOBRE, Assistente de Direção, ma-
trícula nº 0101458; e JORGE CABRAL DE CASTRO, Assessor Técnico de
Controle Externo, matrícula nº 0100172.

Protocolo: 462391

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 03
CONTRATO Nº 08/2016

DATA ASSINATURA: 30/07/2019
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a prorrogação do prazo de
vigência e reajuste de 6,52% do valor, conforme estabelecido na Cláusula
Décima do Contrato Original.
VIGÊNCIA: 31/07/2019 A 31/07/2020
VALOR GLOBAL: R$ 292.738,75
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
020101 – TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
01.032.1455 6.267 – Operacionalização das Ações Administrativas
Fonte de Recursos:
 0101 – Recursos Ordinários
 12 - Receita Patrimonial/Outros Poderes
Natureza da Despesa:
Para o ano de 2019
3390.39 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
3390.40 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa
jurídica
Para o ano de 2020
3390.39 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
3390.40 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa
jurídica
Contenção de crédito: 2019ND00210
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10.
ORDENADOR DE DESPESA: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

Protocolo: 462342

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 12/2019
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando, solicitação da Coordena-
doria de Transportes (fl . 01), parecer nº 609/2019 da Procuradoria Jurí-
dica (fl s. 10/11/12) e manifestação da Secretaria de Controle Interno n°
167/2019 (fl s. 15/16), fundamentado no Art. 24, inciso IV, e Art. 26 da
Lei nº 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação
direta da empresa GRÃO PARÁ PETROLEO COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL
LTDA, com a fi nalidade de fornecer combustível para os carros da frota
deste Tribunal de Contas.
Belém, 08 de agosto de 2019.
Cipriano Sabino de Oliveira Junior
Vice-Presidente no Exercício da Presidência

Protocolo: 462367

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 35.143, DE 06 DE AGOSTO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de
dezembro de 2012,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora AÍLA SEGUIN DIAS AGUIAR
DE OLIVEIRA, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101451, para
ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2019
Valor do Suprimento: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
Naturezas das despesas: 339030,339033,339036, e 339039.
Programa de Trabalho: 01032145585770000 – Aperfeiçoamento de Me-